ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.
CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

www.quirinopolis.go.leg.br -  gabinetejunioralves@gmail.com

   REQUERIMENTO nº 180 de 2025

Solicito o repovoamento com peixes no Lago da
Liberdade e Lago do Sol Poente, no município de
Quirinópolis – GO.

Senhor Presidente, membros da Mesa Diretiva, ilustríssimos Vereadores e Vereadoras, o

Vereador que o presente subscreve, requer após aprovado no plenário, que seja encaminhado ofício

ao Excelentíssimo Secretário do meio ambiente Jose Lucas Rabelo.

REQUERER

 Solicitar o repovoamento com peixes no Lago da Liberdade e Lago do Sol Poente, no

município de Quirinópolis- GO.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da preservação ambiental, o incentivo à pesca esportiva e ao

lazer da população, requeiro, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Quirinópolis, bem como à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para que

seja realizada a soltura de peixes (povoamento/repovoamento) no Lago da Liberdade e no Lago do

Sol Poente, ambos localizados nesta municipalidade.

Tal medida visa contribuir com:

• A valorização dos espaços públicos e turísticos do município;

• O incentivo à prática de pesca esportiva e atividades de lazer;

• A preservação e equilíbrio da fauna aquática local;

• A promoção da educação ambiental e consciência ecológica da população.

Solicita-se, ainda, que o procedimento ocorra com o devido acompanhamento técnico e
respeitando as normas ambientais vigentes, garantindo que as espécies a serem introduzidas sejam
nativas e adequadas ao ecossistema local.

Agradeço desde já pela atenção e providências que possam ser tomadas para atender a essa
demanda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, 10 de setembro de 2025.

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Vereador

[Assinado digitalmente]

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4387

		2025-09-10T09:02:25-0300